
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 415,465 389,234 26,231

1.교육비특별회계이전수입 407,105 382,502 24,603

1.교육비특별회계전입금수입 407,105 382,502 24,603

1.학교회계전입금 407,105 382,502 24,603

1.학교운영비전입금 198,705 198,705 0

2.목적사업비전입금 208,400 183,797 24,603
급식차량운영비 : (1,122,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,547,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)농촌방과후학교운영 : (11,600,000원 

× 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)농어촌무료급식 : (22,872,000원 × 1

교) - 20,224,000원 =
2,648,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (27,980,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
7,980,000

(성립전)친환경농산물 : (1,817,000원 × 1교) 

- 1,606,000원 =
211,000

(성립전)단위학교 시설관리업무지원 : 

(19,334,000원 × 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)유아학비교육과정지원금 : (2,700,000

원 × 1교) - 1,980,000원 =
720,000

(성립전)유아학비방과후과정 : (2,250,000원 ×

 1교) - 1,650,000원 =
600,000

2018. 하반기 유치원 시간제기간제교사 인건비 

: (14,263,000원 × 1교) - 14,594,000원 =
-331,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)과학실안전장비구입비 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비부족분 : 

650,000원 × 1교 =
650,000

(성립전)(목)책꾸러미지원사업 : 150,000원 × 

1교 =
150,000

2.기타이전수입 8,360 6,732 1,628

1.학교회계간이전수입 8,360 6,732 1,628

1.다른학교회계전입금 8,360 6,732 1,628

1.다른학교회계전입금 8,360 6,732 1,628감곡중교직원급식비 : 1,628,000원×1교= 1,628,000

2.자체수입 79,618 76,134 3,484

1.학부모부담수입 77,258 73,774 3,484
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1.수익자부담수입 77,258 73,774 3,484

1.급식비 32,728 33,544 -816

1.급식비 31,572 32,318 -746교직원급식비 : -746,000원×1교= -746,000

2.우유급식비 1,156 1,226 -70교직원우유급식 : -70,000원= -70,000

2.방과후학교활동비 41,830 38,250 3,580

1.방과후학교활동비 41,830 38,250 3,580
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 2,980,000원×1

교=
2,980,000

(성립전)유치원방과후학교운영비 : 600,000원

×1교=
600,000

3.누리과정비 2,700 1,980 720

1.누리과정비 2,700 1,980 720
(성립전)유치원누리과정운영비 : 720,000원×1

교=
720,000

2.행정활동수입 2,360 2,360 0

1.사용료및수수료 1,930 1,930 0

1.사용료및수수료 1,930 1,930 0

1.사용료 1,930 1,930 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 5,624 5,624 0

1.전년도이월금 5,624 5,624 0

1.순세계잉여금 5,624 5,624 0

1.순세계잉여금 5,624 5,624 0

1.순세계잉여금 5,624 5,624 0

세입합계 500,707470,992 29,715
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1.인적자원 운용 52,971 48,920 4,051

1.기타 교직원보수 48,811 44,760 4,051

1.교직원대체인건비 48,811 44,760 4,051

1.시설관리업무지원인건비 21,234 17,102 4,132

1.기간제직원인건비 20,369 16,587 3,782(성립전)기본급  3,782,000원×1교= 3,782,000

2.기간제직원법정부담

금
865 515 350

(성립전)4대보험기관부담금  350,000원×1

교=
350,000

2.시간제기간제교원인건비 25,273 25,354 -81

1.기간제교원인건비 22,932 23,263 -331인건비  -331,000원= -331,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지  

250,000원×1교=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,091 2,091 0  

3.특수기간제교원인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,160 4,160 0

1.교직원연수 3,280 3,280 0

1.자율연수 3,280 3,280 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0  

2.운영수당 950 950 0  

2.교직원복지 880 880 0

1.교직원문화행사 880 880 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 880 880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 151,839 136,425 15,414

1.급식 관리 52,169 51,146 1,023

1.학교급식운영 52,169 51,146 1,023

1.대체인건비 477 868 -391

1.기간제직원인건비 477 868 -391
조리사및조리원대체인력비  -391,000원×1

회=
-391,000

2.급식비재료구입비 36,242 35,640 602

1.급식용식재료비 36,242 35,640 602(성립전)식품비  211,000원×1교= 211,000
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식품비  391,000원×1회= 391,000

3.급식운영비 5,951 5,069 882

1.일반수용비 3,942 3,060 882급식소모품구입  1,628,000원×1회= 1,628,000

급식실소규모수선  -540,000원×1회= -540,000

각종수수료  -206,000원×1회= -206,000

2.연료비 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 209 209 0  

4.우유급식비 1,156 1,226 -70

1.우유대금 1,156 1,226 -70교직원우유급식  -70,000원= -70,000

5.급식기구구입비 8,343 8,343 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 7,343 7,343 0  

2.보건 관리 4,110 4,110 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,190 3,190 0

1.보건실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

3.[국고]흡연예방학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 920 920 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  
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3.교육격차 해소 67,402 53,814 13,588

1.급식비지원 22,872 20,224 2,648

1.농촌무료급식지원 22,872 20,224 2,648

1.학생지원금 22,872 20,224 2,648(성립전)무료급식지원  2,648,000원×1교= 2,648,000

2.방과후학교활동비지원 39,580 29,960 9,620

1.농어촌대상자지원 39,580 29,960 9,620

1.학생지원금 39,580 29,960 9,620
(성립전)방과후학교지원  1,640,000원×1

교=
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실지원  7,980,000원

×1교=
7,980,000

3.누리과정비지원 4,950 3,630 1,320

1.유치원누리과정지원 4,950 3,630 1,320

1.학생지원금 4,950 3,630 1,320
(성립전)유치원누리과정지원  1,320,000원

×1교=
1,320,000

4.학생복지 28,158 27,355 803

1.학생복지운영 28,158 27,355 803

1.교과용교과서구입 2,602 2,462 140

1.교육운영비 2,602 2,462 140교과서구입  140,000원×1회= 140,000

2.통학차량운영비 9,484 8,724 760

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 4,124 3,524 600
(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×1대=
300,000

(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×1교=
300,000

3.연료비 4,360 4,200 160유류비  160,000원×1회= 160,000

3.통학버스안전지도사인건비 14,850 13,500 1,350

1.기간제교원인건비 650 0 650(성립전)인건비 추가분  650,000원×1교= 650,000

2.기간제직원인건비 13,216 12,516 700(성립전)인건비  700,000원×1교= 700,000

3.기간제직원법정부담

금
984 984 0  

4.학교급식차량운영비 1,222 2,669 -1,447

1.일반수용비 862 2,309 -1,447급식차량운영비  -1,447,000원= -1,447,000

2.연료비 360 360 0  

3.기본적 교육활동 81,414 77,944 3,470
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1.교과 활동 65,395 61,925 3,470

1.교과활동지원 9,900 9,900 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,712 4,712 0  

2.교육운영비 1,288 1,288 0  

2.과학교과활동 35,420 31,220 4,200

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.과학실현대화사업 34,200 30,000 4,200

1.일반수용비 7,000 6,000 1,000시설환경개선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)릴콘센트 구축비  700,000원×6개

=
4,200,000

3.비품구입비 23,000 24,000 -1,000비품및교구구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.체육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.예술교과활동 3,755 3,755 0

1.교과운영 3,755 3,755 0

1.운영수당 1,305 1,305 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.비품구입비 500 500 0  

5.외국어교과활동 60 60 0

1.교과활동 60 60 0

1.학습준비물 60 60 0  

6.특수교육교과활동 130 130 0
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1.장애이해교육 130 130 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 130 130 0  

7.유치원교과활동 15,630 16,360 -730

1.교과운영 8,880 8,160 720

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 7,980 7,260 720
(성립전)학습준비물 구입  325,000원×1회

=
325,000

(성립전)간식구입  395,000원×1회= 395,000

3.도서구입비 500 500 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.현장체험학습활동 1,350 2,000 -650

1.교육운영비 1,350 2,000 -650입장료및제경비  -650,000원×1회= -650,000

4.하모니운영 2,400 3,200 -800

1.일반수용비 2,400 3,200 -800하모니자원봉사운영비  -800,000원×1회= -800,000

5.독서교육비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 14,019 14,019 0

1.자율활동 9,619 9,619 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다문화체험 1,100 1,100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.과학의달행사 579 579 0

1.교육운영비 579 579 0  

4.과학경연대회 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

5.체육대회 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

6.학생회활동지원 490 490 0

1.학생복지비 490 490 0  

7.인권교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.정읍특색교육과정체험비 3,300 3,300 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 2,820 2,820 0  

2.현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.테마식현장체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.동아리활동 550 550 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 550 550 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 250 250 0  

4.진로활동 250 250 0

1.진로체험활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.자유학기 활동 2,000 2,000 0

1.자유학기제활동 2,000 2,000 0

1.자유학기제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 77,361 71,631 5,730

1.방과후학교 운영 69,470 63,890 5,580

1.방과후학교운영 32,240 32,240 0

1.특기적성교육 32,240 32,240 0

1.운영수당 30,120 30,120 0  

2.교육운영비 1,903 1,903 0  

3.비품구입비 217 217 0  

2.돌봄교실운영 30,980 26,000 4,980

1.돌봄교실운영 10,000 8,000 2,000

1.일반수용비 1,380 0 1,380수납장수선비  1,380,000원×1회= 1,380,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.비품구입비 620 0 620(성립전)환경개선비  1,000,000원×2종= 2,000,000

환경개선비  -1,380,000원×1회= -1,380,000

2.돌봄전담인력운영 20,980 18,000 2,980

1.무기계약직원인건비 12,422 9,684 2,738(성립전)인건비  1,369,000원×1명×2월= 2,738,000

2.운영수당 7,356 7,356 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,202 960 242

(성립전)4대보험기관부담금  48,400원×1

명×5월=
242,000

3.유치원방과후학교운영 6,250 5,650 600

1.방과후학교운영 6,250 5,650 600

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,650 2,050 600
(성립전)방학중방과후운영비  200,000원

×3회=
600,000

2.독서활동 4,891 4,741 150

1.독서활동운영 4,891 4,741 150

1.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 0 300 -300도서관운영물품  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 300 0 300도서관비품구입  300,000원×1회= 300,000
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2.도서구입 4,291 4,141 150

1.도서구입비 4,291 4,141 150
(성립전)(목)책꾸러미지원사업  150,000원

×1교=
150,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육활동 지원 22,996 21,996 1,000

1.교무업무 운영 5,962 5,962 0

1.교무학사운영 5,962 5,962 0

1.교육과정평가 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 2,642 2,642 0

1.일반수용비 2,642 2,642 0  

5.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학습지원실 운영 13,034 13,034 0

1.정보화실운영 13,034 13,034 0

1.학교정보화지원 13,034 13,034 0

1.일반수용비 924 924 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.교육운영비 4,134 4,134 0  

4.비품구입비 7,866 7,866 0  
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3.교육여건 개선 4,000 3,000 1,000

1.교육환경개선 4,000 3,000 1,000

1.교육환경개선 4,000 3,000 1,000

1.비품구입비 4,000 3,000 1,000프린터외 1종  500,000원×2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 114,126 114,076 50

1.학교기관 운영 47,578 46,128 1,450

1.부서기본운영 28,260 28,260 0

1.교장실운영 5,620 5,620 0

1.일반업무추진비 2,620 2,620 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.일반업무추진비 750 750 0  

3.행정실운영 18,090 18,090 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 14,000 14,000 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.병설유치원기본운영 19,318 17,868 1,450

1.유치원운영 19,318 17,868 1,450

1.일반수용비 10,298 9,148 1,150소규모수선  =1,150,000원×1회= 1,150,000

2.전기요금 1,900 1,900 0  

3.연료비 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 720 720 0  

5.여비 600 600 0  

6.비품구입비 4,300 4,000 300컴퓨터외 4종구입  300,000원×1회= 300,000

2.시설 장비 유지 64,748 66,148 -1,400

1.학교시설장비유지 64,748 66,148 -1,400
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1.공공요금 및 제세공과금 20,300 20,600 -300

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 3,900 4,200 -300전화요금  -300,000원= -300,000

2.시설관리용역 22,992 22,992 0

1.일반수용비 22,992 22,992 0  

3.시설일반관리 12,346 13,246 -900

1.일반수용비 12,346 13,246 -900소규모수선  -500,000워= -500,000

수목관리비  -400,000원= -400,000

4.화장실관리 850 1,050 -200

1.일반수용비 850 1,050 -200비데청소비  -200,000원= -200,000

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

6.폐교재산관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,240 3,840 400폐교시설관리비  20,000원×20종= 400,000

2.전기요금 60 460 -400전기요금  -400,000원= -400,000

3.여비 600 600 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 500,707470,992 29,715
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